„*secundum* est, ut sit oratio distincta, id est: qui dicit, et incipiat, ubi oportet, et desinat. observandum etiam, quo loco sustinendus et quasi suspendendus<sup>13)</sup> sermo sit, quod Graeci hypodiastolen vel hypostigmen vocant, quo deponendus<sup>14)</sup>. (36) *suspenditur* ‚*arma virumque cano*‘, *quia illud* ‚*virum*‘ *ad sequentia pertinet, ut sit* ‚*virum Troiae qui primus ab oris*‘ *et hic iterum. nam etiam si aliud est, unde venit quam quo venit, non distinguendum tamen, quia utrumque eodem verbo continetur* ‚*venit*‘. (37) *tertio* ‚*Italiam*‘, *quia interiectio*<sup>15)</sup> *est* ‚*fato profugus*‘ *et continuum sermonem, qui faciebat* ‚*Italiam Laviniaque*‘ *dividit. ob eandem causam* *quarto* ‚*profugus*‘ *deinde* ‚*Laviniaque litora*‘, *ubi iam erit distinctio, quia inde alius incipit sensus. sed in ipsis etiam distinctionibus tempus alias brevius, alias longius dabimus: interest enim sermonem finiant an sensum.* (38) *itaque illam distinctionem* ‚*litora*‘ *protinus altero spiritus initio persequar: cum illuc venero, atque altae moenia Romae*‘, *deponam et morabor et novum rursus exordium faciam*“.

Betrachten wir nun diese Stelle etwas näher:

(1) Alle Rede, gebunden wie prosaisch, soll gegliedert sein, also Anfang und Ende der syntaktischen Einheiten soll deutlich markiert werden. Pausen sollen erkennbar sein, z. B. nach ‚*arma*‘, da ja ‚*virumque*‘ zum folgenden gehört<sup>16)</sup>.

12) Siehe unten, S. 124 ff.

13) Hier können wir beobachten, daß die Metapher ‚*sermonem suspendere*‘ für Quintilian noch nicht ohne weiteres gebräuchlich war; er fügt ja noch ‚*quasi*‘ hinzu.

14) Siehe Anm. 7.

15) = parenthesis.

16) Das ist interessant, scheint aber nicht mit der überlieferten Lehre von den Zäsuren übereinzustimmen: Eine solche Zäsur hatte keinen Namen. Die Frage, ob und wann vor einem mit *-que* endenden Wort eine Pause fällt, wäre der Untersuchung wert. Daß die Zäsur vor und nicht nach ‚*et*‘ steht, scheint erwiesen. Vgl. meine Arbeit „*Et*‘ in arsi after elid-

(2) Zwischen ‚primus ab oris‘ und ‚Italiā‘ ist keine Pause: ‚non est distinguendum‘: es wird also über die Versgrenze hinweggelesen, denn – so Quintilian – sowohl ‚ab oris‘ wie auch ‚Italiā‘ gehören zum Verbum ‚venit‘.

Hier wird das Enjambement syntaktisch erklärt und es wird eine Ausspracheanweisung gegeben.

(3) ‚Italiā‘ und ‚Laviniaque‘ gehören zusammen, sind aber durch ein Hyperbaton getrennt.

(4) Nach der enjambierten Einheit ‚Laviniaque venit/litora‘ ist eine Pause, ‚quia inde alius incipit sensus‘.